
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2011

(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210877
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2011

PROCESSO Nº. 303463/2010 - EXTRATO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de Maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte 
empresa:  ODIMILSON ALVES PEREIRA- PIAUIPEL 
EMBALAGENS E SERVIÇOS, CNPJ: 03.930.566/0001-00, para o 
Lote 01- Aquisição de material gráfico, – Menor Preço Por Lote - 
Valor: R$ 33.100,00. - Belém, 04 de Março de 2011. - MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Diretor Geral da 
ARCON-PA

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2011
PROCESSO Nº. 28695/2011 - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de Maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da seguinte empresa:  
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.241.626/0001-39, para o Lote 
01- Aquisição de material de limpeza, – Menor Preço Por Lote 
- Valor: R$ 14.185,12 - Belém, 11 de Março de 2011. - MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Diretor Geral da 
ARCON-PA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210905

Número: 1
Assinatura: 14/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão do programa de trabalho 804534 retroativo 
a 03/02/2011.
Contrato: 3/2011
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211106

PORTARIA: 128/2011
Objetivo: Fiscalização do transporte hidroviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184023/Ana Rosa Cardoso de Souza (Técnico em Regulação I) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
572196931/Mireille Santos de Sousa (Gerente de Grupo Técnico) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5748550/Patrícia Nazaré Siqueira Andrade (Controlador 
Serv. Públicos) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
09/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211122

PORTARIA: 129/2011
Objetivo: Fiscalização do transporte hidroviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230717/Hélio Magalhães de Freitas (Técnico em Regulação I) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
3223639/Valdivino Rocha da Silva (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211128

PORTARIA: 135/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2035189/Carlos Willian Vieira dos Santos (Agente Fiscal/
SETRAN) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 27/02/2011
2035677/Luiz Valdir Trindade de Lima (Agente Fiscal/SETRAN) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 27/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211135

PORTARIA: 139/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico Santa Brígida de Souza (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 1.5 diárias (Alimentação) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
3272761/José Affonso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 1.5 diárias (Alimentação) / de 02/03/2011 a 
04/03/2011
57193153/Thiago Wulfert de Oliveira (Supervisor II) / 1.5 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211138

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2029561/Paulo Lima dos Santos (Agente Fiscal/SETRAN) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211145

PORTARIA: 148/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230691/Marta do Socorro Monteiro Gonçalves (Controlador 
Serv.Públicos) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 
09/03/2011
57230704/Mayara Enay da Costa Nunes (Controlador Serv. 
Públicos) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211156

PORTARIA: 146/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227262/Paulo Roberto Carvalho da Silva (Controlador Serv. 
Públicos) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
57230701/Silvana Pinheiro Jaques (Controlador Serv. Públicos) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 014 /2011-GVG DE 14 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211170

PORTARIA Nº 014 /2011-GVG  DE 14 DE 
MARÇO DE 2011.

A Ordenadora de Despesas da Vice-Governadoria do Estado, 
no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 003/2011-GVG, de 17 de janeiro de 2011, e 
considerando a necessidade legal de normalizar o Controle 
Interno neste Órgão.
RESOLVE:
I – Exonerar o servidor IRANI MONTE CARNEIRO, matrícula 
57195293, da função de Agente Público de Controle Interno no 
âmbito da Vice-Governadoria;
II- Nomear o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula 
631809, para a função de Agente Público de Controle Interno no 

âmbito desta Vice-Governadoria.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ÂNGELA SOUSA
Ordenadora de Despesas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211040

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / Gleison Iran Ribeiro Lima (Motorista)<br
Ordenador: FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2011
- ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO 
- MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 01/2011
- OBJETO: Contratação de até 06 (seis) agências de propaganda 
e publicidade para prestação de serviços descritos neste Edital.
- TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PREÇO
- LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Rodovia Augusto 
Montenegro s/n, Palácio dos Despachos, Belém-PA
- DATA DE ABERTURA: 29/04/2011
- HORA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 10h às 10h30
- HORA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h30
A SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ faz saber aos interessados que a Comissão 
Especial de Licitação, nomeada pelo o Ato nº 023/2011 
devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, 
receberá e abrirá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
do tipo TÉCNICA E PREÇO, para contratação de até 06 (seis) 
agências de propaganda e publicidade para prestação de serviços 
descritos neste Edital, a ser realizada pelo regime de execução 
indireta, segundo disposições da legislação vigente, em especial 
artigo 37, parágrafo 1º, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, além das disposições das leis federais 12.232, de 29 de 
abril de 2010, 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pelas 
leis 8.883, de 08 de junho de 1994, 9.032, de 28 de abril de 
1995, 9.648, de 27 de maio de 1998, 9.854, de 27 de outubro 
de 1999, relativas a direitos e obrigações; todas estas que as 
licitantes declaram conhecer e concordar. A presente licitação 
reger-se-á, subsidiariamente, no que couber, ainda, pela Lei 
Federal nº 4.680, de 18 de junho de 1965, pelo Decreto Federal 
n.º 57.690, de 1.º de fevereiro de 1966, parcialmente alterado 
pelo Decreto n.º 4.563 de 31 de dezembro 2002, pelas Normas-
Padrão da Atividade Publicitária, editadas pelo Conselho Executivo 
das Normas-Padrão, reconhecidas como aplicáveis pelo Decreto 
n. 4.563, de 31 de dezembro de 2002, pelo Código Nacional 
de Auto Regulamentação Publicitária, editado pelo CONAR - 
Conselho Nacional de Auto-Regulamentação Publicitária, que, 
mesmo desprovido de força legal, é admitido como instrumento 
de disciplina ética das atividades de propaganda no País, 
guardando-se a possibilidade de discussão de casos que se 
mostrem passíveis de novos entendimentos entre as partes e, 
por fim, pelo Código de Ética dos Profissionais de Propaganda.
Esclarecimentos sobre esta Concorrência serão prestados 
pela CEL desde que recebidos até cinco dias antes da data 
para a apresentação dos envelopes contendo as Propostas, 
exclusivamente mediante solicitação por escrito, protocolizada 
de segunda a sexta-feira, das 9:00 h às 12:00h e de 14:00h 
às 17:00h, no seguinte endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 
s/n, Palácio dos Despachos, ou por e-mail: licitacao@secom.
pa.gov.br 
Os pedidos de esclarecimentos serão respondidos por escrito, 
ou pelo e-mail licitacao@secom.pa.gov.br , ressalvado que a 
CEL dará conhecimento das consultas e respostas às demais 
licitantes que retiraram o Edital.
O edital e seus elementos constitutivos poderão ser obtidos 
na sede da CEL, mediante pagamento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais) efetuados através de depósito efetuado 
na conta corrente da Secretaria de Estado de Comunicação, 


